EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 023/2017-L, DE 29 de março de 2017, DE AUTORIA DOS VEREADORES ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA E JOSÉ ALEXANDRE PIERRONI DIAS.
BIOGRAFIA

LAURENTINA MARIA MARQUES “DONA LORA”

Laurentina Maria Marques, carinhosamente conhecida como “Dona Lora”, nasceu em 02 de setembro de 1920, no Município de Araçariguama, Estado de São Paulo.

Contraiu matrimônio com João da Costa Marques e desta união nasceu seu único filho, Antonio Benedito Marques. Em 1949 mudou-se para o Município de São Roque, passando a residir no Bairro do Cambará.

Na ocasião de construção do bairro Cambará, Dona Laurentina e seu Esposo João destinaram seus terrenos no local, em forma de doação, auxiliando na expansão do bairro e nas vias hoje conhecidas como Rua José Henrique da Costa e Rua Tibério Justo da Silva, ainda que na época a abertura da Rua José Henrique da Costa foi feita com arado pelas mãos de seu esposo.

Trabalhou por muitos anos em prol da comunidade, possuindo em seu histórico as virtudes de uma mulher honesta e guerreira.

Como esposa também sempre foi exemplo, sendo mãe zelosa e carinhosa, amiga de todos, deixando muitas saudades em todos aqueles que puderam partilhar do seu convívio, pois, infelizmente, veio a falecer no ano de 2015, aos noventa e quatro anos, deixando filho e netos.

Isso posto, ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA e JOSÉ ALEXANDRE PIERRONI DIAS, por intermédio do Protocolo nº CETSR 29/03/2017 - 11:41:40 01630/2017, de 29 de março de 2017, apresentam ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROTOCOLO Nº CETSR 29/03/2017 - 11:41:40 01630/2017

PROJETO DE LEI Nº 023/2017
De 29 de março de 2017.

Dá a denominação de “Rua Laurentina Maria Marques, ‘Dona Lora’” à via pública localizada no Bairro do Cambará.

O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º
Fica denominada “RUA LAURENTINA MARIA MARQUES ‘DONA LORA’” a via pública localizada no Bairro do Cambará, com 65 metros de extensão, iniciando com 4,25 metros e finalizando com 10m metros de largura, com início na Rua Henrique da Costa e término na Rua Prof. Tibério Justo da Silva.

Art. 2º
Faz parte da presente Lei croqui da via pública ora denominada.

Art. 3º
As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º
Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 29 de março de 2017.
	ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA

(TOCO)
Vereador
	JOSÉ ALEXANDRE PIERRONI DIAS

(ALEXADRE VETERINÁRIO)
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 29/03/2017 - 11:41:40 01630/2017/sjbv